
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
 

Direzione Generale 

1/4 

 Prot. N.  1572       DETERMINAZIONE N.  58    DEL 14.02.2011  

 
Oggetto:  Attività di supporto al Progetto strategico general e “Evoluzione del sito 

tematico Sardegna Turismo in una piattaforma tecnol ogica per il turismo 
regionale” Indizione selezione per titoli e colloqu io per il conferimento di 
quattro incarichi di collaborazione coordinata e co ntinuativa - 
Approvazione avviso pubblico. 

 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA  la Legge Regione n. 31 del 13.11.1998, concernente "Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2011, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 

2011); 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19 gennaio 2011, bilancio di previsione per l’anno 

2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTO  Il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 9 del 5 gennaio 2011 con il quale sono state conferite le funzioni di 

Direttore Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio alla 

Dott.ssa Ada Lai; 

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2007/2013, 

approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5728 del 

20/11/2007; 



 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 DETERMINAZIONE N.  

 DEL  
 

Viale Trieste, 105 – 09123 Cagliari – Tel. 0706067270- 6067839 – fax 0706067271  email tur.direzione@regione.sardegna.it  2/4 

VISTO in particolare l’asse IV, obiettivo operativo 4.2.4 “Innescare e sviluppare 

processi di integrazione creando reti e sinergie tra risorse ambientali, culturali e 

servizi economici” che prevede, nella linea di attività b, la realizzazione di 

servizi per facilitare l’incontro tra la domanda e offerta turistica, nonché per 

l’aggiornamento dei contenuti e per il miglioramento della qualità comunicativa 

del portale Sardegna Turismo; 

VISTA la deliberazione n. 25/14 del 29/04/2008 con la quale la Giunta regionale ha 

impartito le disposizioni per l’avvio delle attività necessarie per dare attuazione 

al POR FESR 2007/2013 ed ha approvato la tavola analitica “risorse 

assessorati”, con l’attribuzione finanziaria delle risorse per Assi e Obiettivi; 

VISTA la deliberazione n. 54/13 del 10/12/2009 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il programma relativo alle risorse POR FESR Sardegna 2007/2013, 

Asse IV, Linea di attività 4.2.4 b, pari a € 2.502.000,00; 

VISTA la determinazione del Servizio Turismo n. 815 del 30 Luglio 2010 di 

approvazione del progetto strategico generale “Evoluzione del sito tematico 

Sardegna Turismo in una piattaforma tecnologica per il turismo regionale”; 

VISTA  la lettera d’incarico del 19 novembre 2010 che affida a Sardegna IT lo sviluppo 

della piattaforma tecnologica del sito tematico “Sardegna Turismo”; 

CONSIDERATO che il predetto progetto necessita dell’esecuzione di un’attività interna 

complessa, che esula dall’attività ordinaria dell’Assessorato, richiedendo le 

prestazioni di personale esperto nelle seguenti attività: 

● redazione, editing e controllo di qualità sui contenuti del portale 

Sardegnaturismo;  

● divulgazione di contenuti a rilevanza turistica, individuazione di strategie di 

marketing e tecnologie innovative, supporto alla definizione di nuovi sviluppi 

grafici, definizione dei criteri di qualità e supporto all’acquisizione di nuovi 

contenuti; 

● gestione della presenza istituzionale di SardegnaTurismo su web e social 

network. Difesa del marchio online (brand equity); 

● gestione dei flussi di lavoro; supporto alla progettazione dello sviluppo 

della piattaforma tecnologica; 

● definizione e gestione del piano di comunicazione del progetto; 



 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 DETERMINAZIONE N.  

 DEL  
 

Viale Trieste, 105 – 09123 Cagliari – Tel. 0706067270- 6067839 – fax 0706067271  email tur.direzione@regione.sardegna.it  3/4 

● gestione e sistematizzazione delle relazioni con stakeholder esterni in 

lingua italiana e straniera; 

VISTA la nota prot. n. 15221 dell’ 8 novembre 2010 con la quale il Direttore generale 

dell’Assessorato ha data atto di aver verificato che all'interno della dotazione 

organica dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio non si dispone 

di figure aventi la competenza e l'esperienza necessaria per lo svolgimento 

delle suddette attività; 

CONSIDERATA la necessità, pertanto, di avvalersi di personale esterno, nelle forme di 

collaborazioni coordinate e continuative, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO l’art. 6 bis della L.R. 31/1998 che disciplina l’attribuzione di incarichi di elevata 

professionalità; 

VISTA  la deliberazione n. 50/21 del 10.11.2009 con la quale la Giunta regionale ha 

dettato gli indirizzi per ricorrere ai contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa; 

PRESO ATTO della necessità di reperire le professionalità necessarie per l’esecuzione del 

Progetto in parola mediante l’indizione di una selezione per titoli e colloquio; 

VISTO il parere positivo rilasciato ai sensi dell’art.6-bis della L.R. n.31/1998, dalla 

Direzione Generale di organizzazione e metodo dell’Assessorato degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione, con nota prot. n. 33247 del 10 

novembre 2010. 

CONSIDERATO  che sulla base di quanto sopra la società Sardegna IT ha già avviato la 

realizzazione del progetto per la parte relativa allo sviluppo tecnologico del sito 

tematico “Sardegna Turismo”;  

CONSIDERATO  che il valore strategico che il progetto riveste per l’Assessorato del Turismo, 

Artigianato e Commercio (PRS 2010-2014 - Strategia S6.9) rende  necessario 

dare unità di indirizzi per il migliore raggiungimento degli obiettivi ricompresi 

nello stesso;  

CONSIDERATA  inoltre l’urgenza di dare immediato avvio alle attività oggetto del bando per 

garantire la continuità dell’aggiornamento dei contenuti anche in vista di 

imminenti appuntamenti di rilevante valenza per la promozione turistica. 

 



 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 DETERMINAZIONE N.  

 DEL  
 

Viale Trieste, 105 – 09123 Cagliari – Tel. 0706067270- 6067839 – fax 0706067271  email tur.direzione@regione.sardegna.it  4/4 

D E T E R M I N A 
 

ART. 1)  Di provvedere, mediante selezione per titoli e colloquio, al conferimento di 

complessivi quattro incarichi di collaborazioni coordinate e continuative per il  

profilo di esperto in comunicazione pubblica su web e nuovi media. 

Il contratto avrà la durata di trentasei mesi rinnovabile una sola volta sino a 

ugual periodo, il compenso cadauno sarà pari a complessive trentamila euro (€ 

30.000,00) per anno (al lordo delle ritenute fiscali e di contributi a carico del 

lavoratore). 

 

ART. 2)  Di approvare l’Avviso pubblico di selezione allegato che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

ART. 3) Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e 

integrazioni, è nominata Responsabile del Procedimento di cui alla selezione in 

oggetto la Dott.ssa Elisabetta Pisci. 

 

ART. 4)  E’ disposta la pubblicità della selezione in oggetto mediante la pubblicazione di 

un estratto della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna, di tutta la documentazione sul sito internet della Regione Sardegna e 

di un avviso pubblico su due quotidiani a maggior diffusione regionale. 

 

ART.5) La spesa per le suddette collaborazioni graverà sul cap. SC06.0177 UPB 

S06.02.002 del Bilancio regionale 2011, fatto salvo l’eventuale ammissibilità di 

una copertura con i fondi comunitari relativi al Progetto in parola.  

 

ART.6) La presente determinazione é trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato 

e Commercio, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. Novembre 1998, 

n.31. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Ada Lai 
 
 
 
 
Funzionario amministrativo: Elisabetta Pisci 


